
令和６年 6 月 15 日     特別養護老人ホーム リバーサイドなんたるだより      第 87 号 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

この度、2月 5日に特養朝里温泉から異動してまいり

ました看護師長の宮木一美（みやきひとみ）と申します。

特養での施設看護師となり、6 年間の経験をさせていた

だきました。 

これまで培った経験を活かし、更に入居者様、ご家族

様に満足していただけるよう日々のケアにあたりたいと思

っています。私は、身長は低く小柄ですが、元気と笑顔

をモットーに毎日入居者様とお話をして共に笑ったり、時

には人生の先輩に教えていただいたりと学ぶ事が多く充

実した日々を過ごしています。1 年半前に望海荘からリ

バーサイドなんたるへの引っ越しのお手伝いをさせてい

ただきました。このご縁に感謝し、貢献していきたいと思

っています。 

どうぞよろしくお願い致します。 

管護師長  宮木 一美 

初めまして、私こと、本年 1月より北勉会リバーサイ

ドなんたるにて、業務主幹として勤務させていただくこ

ととなりました、黒山英明と申します。前職では消防職

員として防災など地域の安全と危機管理に努めてま

いりました。また、退職後は市内の生涯学習プラザに

てコンシュルジュとしても活動しておりました。 

 コロナ禍を経て、社会生活が再び活気を帯び始めて

いるこの時期に、皆様とお会いできることを大変嬉しく

思います。直接の介護業務は担当いたしませんが、こ

れまでの経験を活かし、施設運営のサポートを通じ

て、皆様の安全と快適な生活を支えるお手伝いをさせ

ていただきます。明るく、楽しく、そして何よりも思いやり

を持って、皆様一人ひとりと向き合って参ります。 

 新しい環境でのスタートになりますが、皆様との温か

い出会いを楽しみにしておりま

す。                                  

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

     業務主幹  黒山 英明 

リバーサイドなんたるは、新築移

転してから早いもので 1 年 7 か月と

なりました。利用者様も少しずつ環

境に慣れ、ディルームの大きな窓か

らは四季を感じていただけるような

風景が望まれます。5 月には勝納川

に色鮮やかな鯉のぼりや大漁旗があ

がりました。利用者様も「きれいだ

ね、いいね。」と喜ばれ、私たち職

員も嬉しく思います。 

令和 6 年 5 月 8 日、2 階機械室か

ら火災発生という想定で実施しました。 

今回は、1 月に就任された元消防士で

ある黒山業務主幹の協力を得ながら、

職員の適切な避難誘導や屋内消火栓

のホース展開について指導いただくこと

が出来ました。                                            

デイサービスに避難した利用者様

様 

就任のご挨拶 



令和６年 6 月 15 日     特別養護老人ホーム リバーサイドなんたるだより      第 87 号 

 

毎月さまざまな花が私たちを楽しませてくれる北海道。          

１年待ち焦がれた桜のあとはライラックや芝桜、チューリップにツツジが

咲き、花観光と呼ぶにふさわしい景色や名所が人気です。６月と言えば

可憐なスズランの花を真っ先に思い浮かべます。子供の頃、実家近くの

「鈴蘭公園」には白く可愛い花が咲き誇り、良い香りを放っていました。 

しかし、見た目とは違いとても毒性の強い植物。決してギョウジャニンニ

クと間違えて食さないよう気をつけましょう。 （YJ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

面会等についてのお願い 新型コロナウイルスが 5類移行 1年経過し、法人内でも面会について制限を緩めていけるよう

話し合いを進めているところです。当施設だけでなく、同じ法人内でもクラスターを短期間に繰り返しているのを間近にし、面

会制限も慎重に進めざる得ないことをご理解いただきたく思います。入所者様や施設ごとにリスクは異なる為、それらを考慮

して面会方法を検討している次第です。少しずつではありますが、ご家族や入居者様に満足して頂けるよう今後も取り組んで

いきます。何かとご不便をお掛けしますがご理解とご協力の程よろしくお願い致します。           （感染対策委員会） 

 

 

 発 行 

社会福祉法人 小樽北勉会 

特別養護老人ホーム リバーサイドなんたる 

〒047-0017 小樽市若松２丁目８番 20 号 

TEL 0134-29-0015 FAX 0134-29-1855 

URL： http://www.nakagaki-hp.or.jp  

      発行責任者 濱岡 孝子 

編 集 後 記 

昨年 10 月まで介護老人保

健施設に勤めてきました。

12 月からリバーサイドな

んたるで勤めさせて頂く事

になりました。これまでの

経験を活かせればと思って

おりますが、いたらない事

もあるかと思いますのでご

指導よろしくお願いいたし

ます。 

 

中村暁司（2階） 

ラポールなんたるから異動

してきました。まだ分から

ない事もたくさんあります

が頑張ります。 

 

宮崎佑貴（2階） 

こんにちは！12 月からこ

ちらでお世話になっており

ます。皆様と、もっと仲良

くなれる様に頑張ります。

よろしくお願い致します。 

 

牧野宏美（3階） 

今までの介護経験を活かして

心のこもったケアを提供でき

るよう努めたいと思います。 

よろしくお願い致します。 

 

鈴木栄子（3階） 

1 月にリバーサイドなんたるに入社致しました「松田麻衣

子」と申します。介護業界は未経験ではありますが、先輩

方に優しく指導して頂き楽しく働かせて頂いています。  

1 日 1 日出来る事を増やし、利用者様に穏やかに過ごして

頂けるよう頑張りますので、よろしくお願い致します。 

松田麻衣子（3階） 

はじめまして 2 月に入職した「伊澤清

恵」と申します。介護職に就いて 20 年

位になります。今まで学んできた事を活

かし皆様に親しんで頂けるよう頑張って

いきますのでよろしくお願い致します。 伊澤清恵（4階） 

皆様が日々穏やかに過ごせるよう笑顔で

頑張ります。よろしくお願い致します。 

北村裕希（4階） 

『よろしくお願い致します』 

http://www.nakagaki-hp.or.jp/


令和６年 6 月 15 日     特別養護老人ホーム リバーサイドなんたるだより      第 87 号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

フロア行事や作品集 



令和６年 6 月 15 日     特別養護老人ホーム リバーサイドなんたるだより      第 87 号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21：00   18：00    15：00    １4：00     13：30   12：00   11：30  9：00  8：00    6：00 

  

    

 

 

 

起
床 

起
床
準
備 

（
更
衣
・
洗
面
な
ど
） 

朝
食 

団
欒 

ラ
ジ
オ
体
操 

 

入
浴 

水
分
補
給 

 

口
腔
体
操 

昼
食 

団
欒 

 

歯
科
診
察
（
木
曜
日
） 

口
腔
ケ
ア
＊
歯
科
衛
生
士

（
月
曜
日
） 

入
浴
・水
分
補
給 

レ
ク
リ
ェ
ー
シ
ョ
ン 

軽
運
動
（
頭
の
体
操
・ 

歌
体
操
・
全
身
運
動
） 

お
や
つ 

水
分
補
給
・余
暇 

 

夕
食 

団
欒 

就
寝
準
備 

 
 
 
 

（
更
衣
・
洗
面
な
ど
） 

就
寝 

就
寝 

 利用者様の一日の生活 

寅さんの映画を観ていますよ。(*^-^*) 

ラジオ体操頑張っています！ みんなと一緒にお食事中です！ 

機能訓練指導員と一緒に軽運動しています！ 

 

みんな得意な〝ことわざ″です！ わかるかな？！ 


